

Bydgoszcz, dnia 10 września 2013r.

Do posłów na Sejm RP

Panie Posłanki i Panowie Posłowie !

Zdając sobie sprawę, jak niewiele zostało już czasu na podjęcie decyzji w sprawie przyjęcia nowej ustawy, jako działkowiec z niemal 40-letnim już stażem, zwracam się do Was z apelem o uwzględnienie naszego głosu wyrażonego w projekcie obywatelskim ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych. Jednocześnie zwracam się o odstąpienie od zmian wprowadzonych przez nadzwyczajną podkomisję sejmową do tegoż projektu, zmian całkowicie odmiennych od projektu mającego być w swym założeniu projektem wiodącym, zmian godzących w interes działkowców, prowadzących w skutkach do groźby nie przyjęcia nowej ustawy w terminie wyznaczonym wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego.

Na uchwalenie ustawy pozostały już tylko 132 dni !

Szanowni Posłowie na Sejm !

To na Was spoczywa odpowiedzialność za los ogrodów działkowych w Polsce. Zróbcie więc to, co do Was należy.

Uchwalcie przepisy ustawy zgodnie z wolą działkowców, przepisy pozwalające na kontynuację funkcjonowania ogrodów działkowych, przepisy dające komfort bezpieczeństwa dla użytkowników działek, przepisy umożliwiające wypełnienie postanowień wyroku Trybunału Konstytucyjnego, przepisy spójne i praktyczne, uwzględniające korzyści nie tylko środowiska ogrodów działkowych, ale pozwalające też na zabezpieczenie interesu miast i gmin, mieszkańców miast i miasteczek.

Je też nie mam nic przeciwko uwłaszczeniu nas naszymi działkami. Byłbym nawet bardzo zadowolony, jednak nie można tak poważnej decyzji podejmować w sposób nie przygotowany, w sposób narażający takie działanie na odrzucenie całego projektu do kosza, z powodu zarzutu niekonstytucyjności zaproponowanych rozwiązań. Aż dziwne, że jako posłowie na Sejm tego nie dostrzegacie ! Trybunał Konstytucyjny uchylił dotychczasową ustawę o r.od. stwierdzając uchybienia części jej artykułów, a Wy proponujecie nam nowy „bubel”.

Wypełniając swój obywatelski obowiązek jako działkowiec, zwracam się do Pań Posłanek i Panów Posłów z prośbą o wycofanie z projektu ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych nierealnych poprawek wniesionych podczas prac nadzwyczajnej podkomisji, które mogą spowodować nie przyjęcie nowej ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych w terminie do dnia 21 stycznia 2014r.

Do wiadomości Klubów Parlamentarnych :
PO, PiS, SLD, Solidarnej Polski i Ruchu Palikota.

Zbigniew Kania
działkowiec z Bydgoszczy.